
do 2. 9.  
Knihovna Petra Bezruče

NA KŘÍDLECH FANTAZIE 
výstava členek Dámského výtvarného klubu SVČ Opava a žáků ZUŠ Vladislava Vančury z Háje ve Slezsku

pondělí 2. 9. 18:00  
Kino Mír

TEHERÁNSKÁ TABU  
sex, drogy a šaría, stejné touhy, jiná pravidla (výjimečný animovaný film íránského režiséra Aliho Soozandeha)

úterý 3. 9. 17:00  
Galerie Hřivnáč

ZÁBLESKY SVOBODY ANEB KONEC 80. LET VE FOTOGRAFIÍCH MILOŠE FIKEJZE 
„ALBUM 76“ – MIMOŘÁDNÝ SOUBOR UNDERGROUNDOVÉ SCÉNY PRO „BIENÁLE 1976 V BENÁTKÁCH“
vernisáž výstav

úterý 3. 9. 
Knihovna Petra Bezruče

S CHTÍČEM PO SVOBODĚ  
fotografická výstava Pavla Hrocha

úterý 3. 9. 18:30  
Knihovna Petra Bezruče

OPUŠTĚNÁ SPOLEČNOST ERIKA TABERYHO  
beseda s předním českým novinářem a spisovatelem

středa 4. 9. 18:00  
Kino Mír

UMĚNÍ A (NEURO)VĚDA  
přednáška prof. Cyrila Höschla

středa 4. 9. 20:00  
KUPE

NA VODÁRNĚ S… JITKOU ŠTENCLOVOU  
beseda s textilní výtvarnicí a malířkou, moderuje Jiří Siostrzonek

čtvrtek 5. 9. 10:00  
Památník Petra Bezruče

BESEDA SE SEKRETÁŘKOU PETRA BEZRUČE ZDENKOU TOMÁŠKOVOU

čtvrtek 5. 9. 17:00  

Kostel sv. Václava

Slavnostní zahájení festivalu 

vernisáž výstav – JAK NAHOŘE, TAK I DOLE (Jitka Štenclová), PORTRÉTY OD A DO Ž  
(Pavel Piekar, Michal Cihlář) 
DEMOKRACIE – PŘEDEVŠÍM! (plakáty),  
PEL – MEL (výstava k výročí 130 let Psychiatrické nemocnice Opava a křest katalogu PEL – MEL)  
koncert ADVENTURE STRINGS (Slovensko) 
křest katalogu DAROVÁNÍ ZEMĚ  
předání Ceny SMO ZDENCE TOMÁŠKOVÉ

čtvrtek 5. 9. 20:00  
Slezské divadlo

POLISIANOCHKA  
koncert folklorního souboru z Ukrajiny (2. část slavnostního zahájení festivalu)

pátek 6. 9.   
Dolní náměstí

DOPROVODNÁ AKCE 
MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL CHODNÍČKY K DOMOVU 
15:30–16:00 FESTIVALOVÝ PRŮVOD Ostrožnou ulicí na Dolní náměstí
16:00–19:45 I. FESTIVALOVÝ PROGRAM

sobota 7. 9. 
Dolní náměstí

DOPROVODNÁ AKCE 
MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL CHODNÍČKY K DOMOVU 
09:30–11:30 II. FESTIVALOVÝ PROGRAM

sobota 7. 9. 
zahrada SVČ Opava, Jaselská ulice

DOPROVODNÁ AKCE 
15:00–18:00 III. FESTIVALOVÝ PROGRAM 

neděle 8. 9. 
park za Slezankou

DOPROVODNÁ AKCE 
10:00–11:30 PROMENÁDNÍ KONCERT dechového orchestru Hradečanka

neděle 8. 9. 10:00 a 16:00 
Loutkové divadlo

ČESKÝ HONZA  
loutková pohádka, která začíná na peci a končí královskou svatbou – Loutkové divadlo LokVar

neděle 8. 9. 19:00  
Kino Mír

ČTYŘI DOHODY ANEB CESTA ZA OSOBNÍ SVOBODOU A ŠTĚSTÍM 
moudrost Toltéků v podání Jaroslava Duška a spol.

pondělí 9. 9. 
Dolní náměstí   
(v případě deště se akce ruší)

DOPROVODNÉ AKCE
16:30–17:15 PACIENTI PANÍ LÁRYFÁRY – DS Štěk LD SVČ
18:00–19:30 SLATINSKÝ SCHRUMMEL – country kapela, STOPAŘI ZE ŠTÍTINY – skupina country tanců

pondělí 9. 9. 17:00 
Optik Skryjová

MÁME ZELENOU  
vernisáž výtvarné skupiny X

pondělí 9. 9. 18:30 
Klub Art

PŘICHÁZÍME V MÍRU 
povídání nejen s autisty nejen o autismu, moderuje Michal Roškaňuk a Jaroslav Dušek

úterý 10. 9. 
Dolní náměstí   
(v případě deště se akce ruší)

DOPROVODNÉ AKCE 
16:30–17:15 PTÁK OHNIVÁK A LIŠKA RYŠKA – DS OPAL 
18:00–19:30 AZYL – opavská folková kapela

úterý 10. 9. 18:00 
Knihovna Petra Bezruče   

ODVAHA, ODHODLÁNÍ, KURÁŽ!  
projekce fotografií a povídání o vzniku jezdecké sochy Jaroslava Róny, připravil Aleš Formánek

úterý 10. 9. 19:15 
Knihovna Petra Bezruče   

ODVAHA 
projekce dokumentárního filmu Pavla Štingla

středa 11. 9. 
Dolní náměstí   
(v případě deště se akce ruší)

DOPROVODNÉ AKCE 
16:30–17:15 POHÁDKOVÉ PŘEKVAPENÍ – DS PAJÁDA
18:00–19:30 KONCERT PRO RADOST III – opavští a ratibořští zpěváci a jejich koncert písní  
evropských autorů a interpretů

středa 11. 9. 17:00 
Památník Petra Bezruče

VÁCLAV HAVEL – CESTA SVOBODY 
vernisáž výstavy 

středa 11. 9. 18:00 
Galerie OD

VÁCLAV HAVEL – TOMKI NĚMEC 
vernisáž výstavy předního českého fotografa

středa 11. 9. 20:00 
Klub Art

FOTOGRAF TOMKI NĚMEC  
přednáška předního českého fotografa

čtvrtek 12. 9. 10:00  
Psychiatrická nemocnice

POD PLATANEM FEST  
kulturní minifestival pořádaný u příležitosti oslav 130 let od založení Psychiatrické nemocnice v Opavě

čtvrtek 12. 9.  
Dolní náměstí   
(v případě deště se akce ruší)

DOPROVODNÉ AKCE 
16:30–17:15 TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA – DS OPAL 
18:00–19:30 MODRÝ AMADEUS – folk-blues kapela

čtvrtek 12. 9. 18:00  
Kostel sv. Vojtěcha

UNIKÁTNÍ VLÁMSKÝ KLASICISMUS  
TERRA NOVA COLLECTIVE (Belgie) koncert – Mozart / Faber / Maldere

pátek 13. 9. 15:00  
Městský hřbitov

VZPOMÍNKA NA PETRA BEZRUČE

pátek 13. 9. 19:00  
Klub Art

STARÝ JEŠTĚR 
prezentace nového kulturního spolku z Branky u Opavy, literární a hudební večer

PROGRAM 62. ROČNÍKU FESTIVALU BEZRUČOVA OPAVA „UMĚNÍ A SVOBODA“ – OPAVA, 2. 9. – 4. 10. 2019



sobota 14. 9. 20:00
Klub Art

EAST AFFAIR (NĚMECKO)
koncert (jazz, folk, ethno, worldmusic) kapely Jury Wajdy

neděle 15. 9.  
10:00 a 16:00 
Loutkové divadlo

O ZBOJNÍKU ONDRÁŠOVI  
známá legenda v pohádkovém hávu (Těšínské divadlo, Loutková scéna Bajka)

neděle 15. 9. 16:00 
Klub Art

IZRAEL – ZEMĚ VYBOJOVANÉ SVOBODY 
přednáška Radka Hejreta

neděle 15. 9. 19:00 
Švédská kaple

MOJE CESTA ZA UMĚNÍM A SVOBODOU  
beseda s Radimem Zenklem o jeho životě u nás a v USA spojená s hudebními ukázkami na strunné  
a dechové nástroje

pondělí 16. 9. 18:00  
Kino Mír

NABARVENÉ PTÁČE (SVĚTLO JE VIDĚT JEN VE TMĚ) 
film Václava Marhoula podle světového bestselleru Jerzyho Kosińského

úterý 17. 9.  
8:30, 10:00, 13:30 
Knihovna Petra Bezruče

DÍLNA MALÉHO NOVINÁŘE  
workshop Michaely Veteškové spojený s knihou reportážních pohádek Jak maminka vyprávěla o 20. století 
(Český rozhlas Praha)

úterý 17. 9. 18:00 
Knihovna Petra Bezruče

DESET LET S VÁCLAVEM HAVLEM 
beseda a autogramiáda s dlouholetým mluvčím prvního českého prezidenta Ladislavem Špačkem

středa 18. 9.  
8:30, 10:00, 13:30 
Knihovna Petra Bezruče

DÍLNA MALÉHO NOVINÁŘE  
workshop Michaely Veteškové spojený s knihou reportážních pohádek Jak maminka vyprávěla o 20. století 
(Český rozhlas Praha)

středa 18. 9. 16:30 
Klub Art

LISTOPAD 1989 – 30 LET POTÉ 
přednáška Martina Mejstříka spojená s křtem knihy reportážních pohádek Jak maminka vyprávěla  
o 20. století od Michaely Veteškové

středa 18. 9. 19:00 
KUPE

UNIVERZITY A SVOBODA 
projekce dokumentárního filmu o ideách a životě univerzit v době, kdy se vzdělání stalo zbožím,  
beseda s významnými hosty (J. Jařab, J. Štreit, P. Tuleja, M. Mejstřík, J. Siostrzonek)

čtvrtek 19. 9. 18:00 
KUPE

JULEK – DISIDENT NA INVALIDNÍM VOZÍKU  
scénické čtení divadelní hry Ondřeje Elbla studenty literárně-dramatického oboru ZUŠ Opava pod vedením 
Daniela Volného

pátek 20. 9. 20:00 
Klub Art

GRAVELROAD (USA)  
heavy blues ze Seattlu

sobota 21. 9. 18:00 
Loutkové divadlo

ALFA FARMA 
adaptace díla George Orwella do skutečného příběhu (Divadlo Alfa Plzeň)

neděle 22. 9. 10:00 a 16:00 
Loutkové divadlo

KOLÍBÁ SE VELRYBA 
i ve velrybím břiše může být nakonec jako v pokojíčku... (Divadlo Alfa Plzeň)

neděle 22. 9. 19:00 
Slezské divadlo

MACBETH – TOO MUCH BLOOD (DJ/Shakespeare) 
dark bluegrassová černá komedie na klasické téma, ve které se mísí absurdita s melancholií    
(Divadlo Na zábradlí)

pondělí 23. 9. 19:00 
Slezské divadlo

MARYŠA (Alois a Vilém Mrštíkové) 
drama o nerovném vztahu muže a ženy ostře kritizující poměry na vesnici (Divadlo Petra Bezruče)

úterý 24. 9. 19:00  
Kostel sv. Václava

LUDWIG VAN BEETHOVEN: SYMFONIE Č. 9 D MOLL S ÓDOU NA RADOST OP. 125 
3. abonentní koncert z cyklu Janáčkovy filharmonie v Opavě
(Janáčkova filharmonie Ostrava) 

středa 25. 9. 16:30 
KUPE

NA VODÁRNĚ S… MARTINEM MYŠIČKOU A HYNKEM ČERMÁKEM 
beseda s herci Dejvického divadla, moderuje Jiří Siostrzonek

středa 25. 9. 19:00 
Slezské divadlo

ZÁSEK (David Doubt) 
hra o lidech, kterým se zastavil výtah (Dejvické divadlo)

čtvrtek 26. 9. 18:00 
Památník Petra Bezruče

STUŽKONOSKA MODRÁ  
finále recitační soutěže pro žáky základních škol

čtvrtek 26. 9. 20:00 
KUPE

SVOBODA V UMĚNÍ 
o svobodě nejen umělecké bude besedovat režisér, básník, pedagog a filozof Miloš Horanský  
a Jiří Siostrzonek

pátek 27. 9. 18:00  
Kino Mír

BYLI JSME A BUBEN! 
koncert bubenického orchechestru Boris – Ivo Samiec a spol. slaví 15 let

neděle 29. 9.  
10:00 a 16:00 
Loutkové divadlo

NEPOSLUŠNÁ KŮZLÁTKA 
pohádka o zlobení (divadlo Buchty a loutky)

neděle 29. 9. 17:00 
Slezské divadlo

BÍLÝ TESÁK  
inscenace na motivy slavného dobrodružného románu Jacka Londona o psu, jemuž koluje v žilách vlčí krev  
(Divadlo Drak)

neděle 29. 9. 19:00 
Lidový dům

ZEPPELINIANS (POLSKO) 
koncertní poctu Led Zeppelin připravila vynikající mladá kapela z Gdaňska

pondělí 30. 9. 19:00  
Kostel sv. Václava

GOLDBERGOVY VARIACE JAK JE NEZNÁTE  
Johann Sebastian Bach v podání Arundo kvarteta

úterý 1. 10. 18:00  
Víceúčelový sál SU

SVOBODA VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ  
debata se signatáři Charty 77 (Dana Němcová, Květa Princová, Tomáš Hradílek, Ivo Mludek)

středa 2. 10. 20:00  
Kostel sv. Václava

VLADIVOJNA LA CHIA – 8 HLAV ŠÍLENSTVÍ  
hudebně-dramatický recitál věnovaný tvorbě znovuobjevené básnířky a novinářky Anny Barkovové

čtvrtek 3. 10. 18:00  
Víceúčelový sál SU

TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ?  
prezentace nového filmu Petra Jančárka, který bude mít premiéru v listopadu 2019

pátek 4. 10. 17:00 
Horní náměstí   

OPAVA ´89 
venkovní výstava fotografií k 30. výročí listopadových událostí

pátek 4. 10. 20:00 
Lidový dům

THE PLASTIC PEOPLE OF THE UNIVERSE
koncert u příležitosti půlstoletí legendární undergroundové kapely (1968–2018)


